
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 8 ноября 2013 года        № 542 

с. Глядянское 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Притобольного района 

«Обращение с отходами производства 

и потребления и обустройства 

объектов размещения отходов в 

Притобольном районе» 

 

 

В целях реализации Федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 г. № 

52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях снижения 

негативного влияния отходов на окружающую среду, обеспечения экологической безопасности и 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, Администрация Притобольного 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу Притобольного района «Обращение с отходами 

производства и потребления и обустройства объектов размещения отходов в Притобольном 

районе» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

«Муниципальный вестник Притоболья» и разместить на официальном сайте Администрации 

Притобольного района в сети «Интернет». 

Сведения об опубликовании настоящего постановления в информационном бюллетене 

«Муниципальный вестник Притоболья» довести до населения через районную газету 

«Притоболье». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Притобольного района Д.Ю. Лесового.  

 

 

Глава Притобольного района        Н.П. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Литвин А.В. 

8 (35239) 9-25-66  



Приложение к постановлению 

Администрации Притобольного района от 

8 ноября 2013 года № 542 «Об 

утверждении муниципальной программы 

Притобольного района «Обращение с 

отходами производства и потребления и 

обустройства объектов размещения 

отходов в Притобольном районе» 

 

 

Муниципальная программа 

Притобольного района «Обращение с отходами производства и потребления и 

обустройства объектов размещения отходов в Притобольном районе» 

 

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Притобольного района «Обращение с 

отходами производства и потребления и обустройства объектов размещения отходов в 

Притобольном районе» 

 

Наименование  Муниципальная программа Притобольного района «Обращение с 

отходами производства и потребления и обустройства объектов 

размещения отходов в Притобольном районе» (далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация Притобольного района 

Соисполнители Администрации сельсоветов Притобольного района (по 

согласованию), предприятия и организации (по согласованию) 

Цели снижение негативного влияния отходов на окружающую среду, 

обеспечение экологической безопасности и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения Притобольного района 

при обращении с отходами 

Задачи - размещение отходов на объектах, обустроенных в соответствии с 

требованиями природоохранного законодательства; 

- вывоз отходов запрещенных и (или) непригодных к применению 

пестицидов и агрохимикатов (далее - отходы пестицидов) с территории 

Притобольного района на специализированный полигон; 

- утилизация медицинских отходов; 

- очистка загрязненных (захламленных) территорий; 

- повышение информированности граждан и юридических лиц в 

вопросах обращения с отходами 

Целевые индикаторы  - обеспеченность районного центра объектом размещения твердых 

бытовых отходов, обустроенным в соответствии с требованиями 

природоохранного законодательства (единица); 

- обеспеченность поселений Притобольного района объектами 

размещения твердых бытовых отходов, обустроенных в соответствии с 

требованиями природоохранного законодательства (% от общего числа 

поселений Притобольного района); 

-доля используемых и обезвреживаемых отходов на территории 

Притобольного района (%) 

Сроки реализации 2014 – 2019 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Объем финансирования Программы составляет 10450000 тыс. руб., в 

том числе за счет средств: 

– областного бюджета 5000000 тыс. руб. (по согласованию); 

– бюджета Притобольного района 250000 тыс. руб.; 

– бюджетов сельсоветов Притобольного района 4200000 тыс. руб. (по 

согласованию). 

Планируется привлечение средств за счет внебюджетных источников 

1000000 тыс. руб. (по согласованию). 



Ожидаемые 

результаты реализации 

- обеспечение снижения уровня негативного воздействия отходов на 

окружающую среду; 

- повышение уровня экологической безопасности и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения Притобольного района; 

- создание эффективной системы мониторинга объектов размещения 

отходов и учета образованных и размещаемых на территории 

Притобольного района отходов. 

 

Раздел II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

  

Рост благосостояния людей за счет потребления материальных благ приводит к 

увеличению количества твердых бытовых отходов (далее - ТБО) жилого сектора.  

Степень решения проблемы эффективного сбора и использования отходов производства и 

потребления оказывает как прямое, так и опосредованное влияние на повышение качества жизни 

населения Притобольного района в экономической, социальной и экологической сферах, на 

улучшение состояния окружающей среды района. 

В Притобольном районе действуют 25 объектов временного размещения ТБО, по данным 

статистической отчетности ежегодно образуется порядка 3-7 тысяч тонн отходов производства и 

потребления.  

Доля использованных и обезвреженных отходов сохраняется в последние годы на 

высоком уровне и в 2013 году составила 60%. 

На данный момент в Притобольном районе переработкой и обезвреживанием отходов 

производства и потребления занимается 1 индивидуальный предприниматель. На 1 ноября 2013 

года индивидуальный предприниматель имеет лицензию на деятельность по сбору, 

использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов. 

В настоящее время объектом для размещения отходов (полигоном) служит земельный 

участок, расположенный в 500 метрах к юго - востоку от с. Глядянского на земельном участке с 

кадастровым номером 45:16:030114:114 площадью 40000 кв.м. Коммуникации на выше 

указанном земельном участке отсутствуют. 

Определить общий объем накопленных отходов на земельном участке с момента его 

эксплуатации, как объекта для размещения отходов, не представляется возможным.  

Часть ТБО поступает на земельный участок в результате сбора отходов частными лицами 

от населения, проживающего в многоквартирных благоустроенных и полублагоустроенных до-

мах с. Глядянского (территории данных домов не оборудованы контейнерами для сбора ТБО), 

предприятий и организаций. Другая часть ТБО поступает на площадку от населения с. Глядян-

ского, проживающего в индивидуальных, отдельно стоящих домах. Жители данных домов выво-

зят ТБО на площадку самостоятельно. Всего на территории Глядянского сельсовета в настоящее 

время проживает 5101 человек. 

Оценивая степень риска для окружающей среды, в том числе и для здоровья населения, от-

дельного внимания заслуживает вопрос безопасного хранения отходов запрещенных и непригод-

ных к применению пестицидов и агрохимикатов, находящихся на территории Притобольного 

района. 

Обостряется ситуация со сбором и утилизацией ртутьсодержащих ламп. Ежегодное 

потребление энергосберегающих источников света растет, вместе с тем, на территории 

Притобольного района нет пункта приема отработанных люминесцентных ламп. Осуществляет 

сбор и демеркуризацию с территории всей области муниципальное унитарное предприятие 

«Меркурий», расположенное в городе Кургане. 

Таким образом, для решения сложившихся проблем в сфере обращения с отходами 

необходимо принятие неотложных мер, что требует продуманного и финансово обоснованного 

программно-целевого подхода, направленного на создание дополнительной инфраструктуры, на 

разработку механизмов и рычагов управления данными процессами.  

С учетом прогнозируемого социально-экономического развития Притобольного района, 

ростом благосостояния граждан ожидается увеличение количества образующихся отходов, 

включая как промышленные, так и бытовые. 

Имеющаяся в настоящее время система обращения с отходами в Притобольном районе 

является малоэффективной как в экономическом, так и в природоохранном плане, и 



характеризуется недостаточным уровнем переработки бытовых отходов, возрастающим 

количеством мест несанкционированного размещения отходов и, как следствие, 

увеличивающейся потенциальной угрозой загрязнения окружающей среды. 

В таких условиях создание эффективно действующей системы обращения с отходами 

производства и потребления, обеспечение условий вовлечения отходов в хозяйственный оборот 

и снижение площадей, занятых под размещение отходов является основополагающей целью 

функционирования данной системы. Реализация предусмотренных Программой мероприятий 

позволит повысить качество жизни населения Притобольного района и будет способствовать 

решению ряда важных социально-экономических задач. 

 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере обращения с отходами 

производства и потребления и обустройства объектов размещения отходов 

 

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-экономического 

развития Притобольного района, Курганской области и Российской Федерации. 

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям государственной 

политики в сфере обращения с отходами производства и потребления и обустройства объектов 

размещения отходов. 

Консолидация усилий органов власти всех уровней и финансовых ресурсов на решение 

первоочередных государственных задач в рамках Программы положительно повлияет на 

создание благоприятных условий для снижения негативного влияния отходов на окружающую 

среду, обеспечение экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения Притобольного района при обращении с отходами. 

 

Раздел IV. Цели и задачи Программы  

 

Исходя из характеристики проблемы, на решение которой направлена Программа, к 

основным проблемным вопросам в сфере обращения с отходами производства и потребления 

относятся: 

- несоответствие большинства объектов размещения отходов, расположенных на 

территории Притобольного района, требованиям природоохранного и санитарно-

эпидемиологического законодательства; 

- наличие на территории Притобольного района объектов хранения запрещенных и (или) 

непригодных к применению пестицидов и агрохимикатов, являющихся потенциальными 

источниками негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения. 

Основными целями Программы являются: 

- снижение негативного влияния отходов на окружающую среду; 

- обеспечение экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения Притобольного района при обращении с отходами. 

Для достижения поставленных целей планируется решить следующие задачи: 

- размещение отходов на объектах, обустроенных в соответствии с требованиями 

природоохранного законодательства (позволит снизить влияние отходов производства и 

потребления на окружающую среду и более рационально использовать территорию, занимаемую 

объектами размещения); 

- вывоз отходов пестицидов с территории Притобольного района на специализированный 

полигон (позволит снизить риски для окружающей среды и здоровья местного населения); 

- обеспечение безопасного хранения отходов пестицидов на территории Притобольного 

района (позволит предотвратить попадание данных отходов в окружающую среду); 

- очистка загрязненных (захламленных) территорий (позволит предотвратить или 

ликвидировать ущерб, нанесенный окружающей среде); 

- утилизация медицинских отходов (позволит снизить риски для окружающей среды и 

населения); 

- повышение информированности граждан и юридических лиц в вопросах обращения с 

отходами (позволит повысить уровень экологической грамотности населения). 

Достижение целей и задач Программы обеспечивается за счет реализации программных 

мероприятий в течение всего периода действия Программы. 



 

Раздел V. Сроки реализации Программы 

 

Реализация Программы рассчитана на 2014 - 2019 годы. 

Условиями досрочного прекращения реализации Программы является снижение ее 

эффективности, досрочное выполнение мероприятий Программы.  

 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы обеспечит создание условий для положительных 

качественных изменений в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том 

числе: 

- обеспечение снижения уровня негативного воздействия отходов на окружающую среду; 

- повышение уровня экологической безопасности и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения Притобольного района; 

- создание эффективной системы мониторинга объектов размещения отходов и учета 

образованных и размещаемых на территории Притобольного района отходов. 

 

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы 

 

Система программных мероприятий определена с учетом социально-экономической ситуа-

ции в Притобольном районе, направлена на реализацию целей и задач, поставленных Програм-

мой. 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении 1 к Программе. 

 

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

Единица 

измерения 

Исхо

дное 

значе

ние 

Значение целевого индикатора (с 

нарастающим итогом) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1. Обеспеченность 

муниципальных 

образований 

Притобольного района 

полигонами твердых 

бытовых отходов 

единиц 1 1 1 2 3 4 5 

2. Обеспеченность 

районного центра 

объектом размещения 

твердых бытовых 

отходов, обустроенным в 

соответствии с 

требованиями 

природоохранного 

законодательства 

% 

готовности 

полигона 

твердых 

бытовых 

отходов 

40 60 80 100    

3 Обеспеченность 

поселений 

Притобольного района 

объектами размещения 

твердых бытовых 

отходов, обустроенными 

в соответствии с 

требованиями 

природоохранного 

законодательства 

% от общего 

числа 

поселений в 

Притобольн

ом районе  

0 7 7 14 21 29 36 



4. Обеспечение условий 

безопасного хранения 

отходов непригодных и 

запрещенных к 

применению пестицидов 

и агрохимикатов 

% к общему 

объему 

хранения 

80    80 90 100 

5 Доля используемых и 

обезвреживаемых 

отходов на территории 

Притобольного района  

% 91,4 91,5 91,5 91,6 91,9   

 

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 

Источниками финансирования Программы являются областной бюджет (по 

согласованию), средства бюджета Притобольного района, средства бюджетов сельсоветов 

Притобольного района (по согласованию), средств внебюджетных источников (по 

согласованию). 

Объем финансирования Программы за счет средств областного бюджета ежегодно уточня-

ется в соответствии с Законом Курганской области об областном бюджете на соответствующий 

финансовый год и на плановый период. 

Основные направления финансирования мероприятий Программы: 

- обустройство объектов размещения ТБО в сельских поселениях; 

- очистка территорий, захламленных бытовыми отходами, ликвидация самовольных 

свалок; 

- организация мониторинга окружающей среды на объектах размещения отходов; 

- правовое оформление объектов размещения твердых и жидких бытовых отходов в 

сельских поселениях; 

- поддержка общественного экологического движения, организация общественных акций 

по очистке территорий от захламления.  

Информация по ресурсному обеспечению Программы представлена в приложении 2 к Про-

грамме. 

consultantplus://offline/ref=2A83CE077E89DB56EDBF206F91F981CE472EC586C68065F2EB7A17FFAA4D1F2167699246BD5EF7132B8A8Er0s0K


Приложение 1 к муниципальной программе 

Притобольного района «Обращение с отхо-

дами производства и потребления и обу-

стройства объектов размещения отходов в 

Притобольном районе» 

 

Перечень мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализ

ации 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемый конечный 

результат 

1 Разработка нормативных 

правовых актов, 

направленных на 

реализацию Программы 

2014 - 

2019 

Администрация 

Притобольного района, 

Администрации 

сельсоветов 

Притобольного района 

<*> 

Формирование новой 

и усовершенствование 

существующей 

нормативной 

правовой базы в сфере 

обращения с отходами 

на территории 

Притобольного 

района 

2 Обустройство 

существующих объектов 

размещения отходов в 

сельских поселениях  

2014 - 

2019 

Администрации 

сельсоветов 

Притобольного района 

<*>, ИП Есин П.Н. <*> 

Повышение уровня 

экологической 

безопасности и 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия 

населения 

Притобольного 

района 

3 Ликвидация 

несанкционированных 

объектов размещения 

отходов 

2014 - 

2019 

Администрации 

сельсоветов 

Притобольного района 

<*> 

Обеспечение 

снижения уровня 

негативного 

воздействия отходов 

на окружающую 

среду 

4 Поддержка общественного 

экологического движения, 

организация общественных 

акций по очистке 

территорий от захламления 

2014 - 

2019 

Администрация 

Притобольного района, 

Администрации 

сельсоветов 

Притобольного района 

<*> 

Повышение 

экологической 

культуры и 

воспитания населения 

Притобольного 

района за счет 

публикаций по 

информированию 

населения по 

вопросам обращения с 

отходами 

5 Публикация материалов в 

печатных газете 

«Притоболье» 

2014 - 

2019 

Администрация 

Притобольного района, 

Администрации 

сельсоветов 

Притобольного района 

<*> 

 

Примечания: <*> - по согласованию 

 

 



Приложение 2 к муниципальной программе 

Притобольного района «Обращение с отходами 

производства и потребления и обустройства объектов 

размещения отходов в Притобольном районе» 

 

 

Информация 

по ресурсному обеспечению муниципальной программы Притобольного района 

«Обращение с отходами производства и потребления и обустройства объектов размещения отходов в Притобольном районе» 

 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие Главный 

распорядитель 

средств 

областного 

бюджета 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования,  млн. руб. Целевой 

индикатор, на 

достижение 

которого 

направлено 

финансирование 

<*> 

Всего 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

1 2  5 6 7 8 9 10 11 12  

Задача 1. Создание инженерной инфраструктуры обращения с отходами 

 Обустройство 

существующих 

объектов размещения 

отходов в сельских 

поселениях  

Департамент 

природных 

ресурсов и 

охраны 

окружающей 

среды 

Курганской 

области <*>, 

областной бюджет <*> 4,5 0,9 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 Обеспеченность 

районного центра и 

поселений 

Притобольного 

района объектами 

размещения 

твердых бытовых 

отходов, 

бюджет Притобольного 

района  
0,145 0,045 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

бюджеты сельсоветов 

Притобольного района 

<*> 

3,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

внебюджетные 

источники <*> 
1 0,2 0,2 0,15 0,15 0,15 0,15 

consultantplus://offline/ref=89D1BFBE6CFC48EC761E96085FEC8DE52770B8406EFBF4354D8A4F1247873D5ED7EDE06A49DB280098DE0EBF5AK


Администрация 

Притобольного 

района, 

Администрации 

сельсоветов 

Притобольного 

района <*>, ИП 

Есин П.Н. <*> 

Всего: 

9,245 1,745 1,62 1,47 1,47 1,47 1,47 

обустроенными в 

соответствии с 

требованиями 

природоохранного 

законодательства 

Задача 2. Ликвидация ущерба, связанного с негативным воздействием отходов на окружающую среду 

 Ликвидация ущерба, 

связанного с 

негативным 

воздействием отходов 

производства и 

потребления на 

окружающую среду  

Департамент 

природных 

ресурсов и 

охраны 

окружающей 

среды 

Курганской 

области <*> 

областной бюджет <*> 0,25   0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 Доля используемых 

и обезвреживаемых 

отходов на 

территории 

Притобольного 

района 

Всего: 

0,25 0 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Задача 3. Обеспечение мероприятий по безопасному хранению отходов непригодных и запрещенных к применению пестицидов и агрохимикатов 

 Организация 

централизованного 

хранения непригодных 

и запрещенных к 

применению 

пестицидов (создание 

объектов хранения, 

перезатаривание и 

доставка на них 

отходов пестицидов, 

ликвидация складов, 

обеспечение охраны и 

мониторинга) 

Департамент 

природных 

ресурсов и 

охраны 

окружающей 

среды 

Курганской 

области <*>, 

Администрация 

Притобольного 

района, 

Администрации 

сельсоветов 

Притобольного 

района <*>  

областной бюджет <*> 0,1   0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 Доля используемых 

и обезвреживаемых 

отходов на 

территории 

Притобольного 

района 

бюджет Притобольного 

района  
0,05   0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

бюджеты сельсоветов 

Притобольного района 

<*> 

0,3 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Всего: 

0,45 0,05 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 



Задача 4. Экологическое воспитание и образование. Информационно-просветительская деятельность в сфере обращения с отходами 

 Поддержка 

общественного 

экологического 

движения, организация 

общественных акций 

по очистке территорий 

от захламления 

Департамент 

природных 

ресурсов и 

охраны 

окружающей 

среды 

Курганской 

области <*>  

областной бюджет <*> 0,15   0,03 0,03 0,03 0,03 0,03  

бюджет Притобольного 

района  
0,055   0,015 0,01 0,01 0,01 0,01 

бюджеты сельсоветов 

Притобольного района 

<*> 

0,3 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Всего: 
0,505 0,05 0,095 0,09 0,09 0,09 0,09 

 ВСЕГО  областной бюджет <*> 5,0 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8  

бюджет Притобольного 

района  

0,25 0,045 0,045 0,04 0,04 0,04 0,04 

бюджеты сельсоветов 

Притобольного района 

<*> 

4,2 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

внебюджетные 

источники <*> 

1,0 0,2 0,2 0,15 0,15 0,15 0,15 

ВСЕГО 10,45 1,845 1,845 1,69 1,69 1,69 1,69 

 

Примечания: <*> - по согласованию 

 

 


